1

平成27年10月12日

各位

会 社 名 株式会社ジョイフル

代 表 者 名 代表取締役社長 穴見 くるみ

（コード番号 ９９４２）

問合せ先 取締役管理本部長 小野 哲矢

（TEL ０９７－５５１－７１３１）

子会社の設立及び会社分割（簡易分割・略式分割）による持株会社体制への

移行並びに子会社との吸収分割契約書締結のお知らせ

当社が平成27年３月14日に公表いたしました、当社の直営店舗の事業部門を分離し、子

会社に承継させる会社分割につきまして、当社は、本日開催の取締役会において平成27年

11月２日（予定）に当社が100％出資の子会社を設立し、平成28年1月1日（予定）を効力発

生日とする吸収分割契約（以下、「本吸収分割」という。）を締結することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社が100％出資する子会社へ当社の事業部門を承継させる簡易吸

収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

今後のわが国経済は、激化する国際競争の中で、少子高齢化社会の急速な進行とそれ

に伴う国内人口の減少という歴史的な構造変化に対応していかなくてはなりません。こ

の構造変化は、当社に「直接的な影響」をもたらすことが想定され、あわせて変化の激

しい経済情勢から、予断を許さない経営環境が続くことが予想されます。

そこで、当社が今後も安定的な成長を継続していくことを目的に、経営戦略機能と各

地域に密着した直営店舗の事業執行機能を分離することで意思決定の迅速化を図り、経

営人材の育成と機動的で且つ柔軟な事業運営の実現と、あわせて平成28年10月より適用

される社会保障に関する法改正に備える観点から、子会社を設立し、会社分割により持

株会社体制へ移行する方針を決定いたしました。

  なお、当社は持株会社体制への移行後も引続き上場を維持いたします。

２．本吸収分割の要旨

 （１）会社分割の日程

   ①子会社設立の取締役会決議日   平成27年10月12日

   ②吸収分割契約書の取締役会決議日 平成27年10月12日

 2

   ③子会社の設立日         平成27年11月２日【予定】

   ④吸収分割契約書の締結日     平成27年11月２日【予定】

   ⑤会社分割の効力発生日      平成28年１月１日【予定】

   ⑥分割承認の株主総会

    ・株式会社ジョイフル  会社法第784条第３項の規定に基づく簡易吸収分割で

    （吸収分割存続会社）  あるため吸収分割契約承認の株主総会は開催いたしま

せん。

    ・子会社        会社法第796条第１項の規定に基づく略式吸収分割で

    （吸収分割承継会社）  あるため吸収分割契約承認の株主総会は開催いたしま

せん。

 （２）分割の方式

    当社を吸収分割存続会社とし、子会社を吸収分割承継会社とする吸収分割であり

ます。

 （３）会社分割に係る割当の内容

    本吸収分割に際し、吸収分割承継会社は株式の割当を行いません。

 （４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

 （５）会社分割により増減する資本金

    吸収分割存続会社である当社の資本金に変更はありません。

 （６）吸収分割承継会社が承継する権利義務

    ①吸収分割承継会社は、当社との間で締結する予定である平成27年11月２日付の

吸収分割契約書の定めに従い、承継する事業に関して有する資産、負債及びこ

れらに付随する権利義務を承継します。（但し、吸収分割契約において承継し

ないと定めたものを除く。）

    ②本吸収分割による吸収分割存続会社から吸収分割承継会社に対する債務その他

の義務の承継は、全て重畳的債務引受けの方法によります。

 （７）債務履行の見込み

    本吸収分割において、吸収分割存続会社及び吸収分割承継会社が負担すべき債務

については、履行の見込みに問題は無いと判断しております。

 3

３．会社分割の当事会社の概要

 （１）吸収分割存続会社（平成26年12月31日現在）

①名称 株式会社ジョイフル

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴見 くるみ

④事業内容 ファミリーレストラン「ジョイフル」のチェーン展開

⑤資本金 6,000百万円

⑥設立年月日 昭和51年5月20日

⑦発行済株式数 31,931,900株

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率

  （上位５名）

・ジョイ開発有限会社    37.1％

・アナミアセット有限会社  4.9％

・穴見 賢一        3.2％

・穴見 陽一        3.2％

・西日本信用保証株式会社  3.0％

  ⑩吸収分割存続会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結）

 決算期 平成26年12月期

 純資産   14,489百万円

 総資産   25,461百万円

 １株当たり純資産額     492.69円

売上高 59,366百万円

 営業利益 2,458百万円

 経常利益 2,455百万円

 当期純利益 1,097百万円

 １株当たり当期純利益 37.31円

（注）１.当社は、自己株式（2,523,864株）を保有しておりますが、（9）大株主及び

持株比率からは除外しております。

     ２.持株比率は、自己株式（2,523,864株）を控除して計算しております。

     ３.持株比率は、小数点第２位を切り捨てて表示しております。

 4

（２）吸収分割承継会社（国内の地域により11社の子会社を設立し承継する予定です。）

子会社-1

①名称 株式会社ジョイフル東関東・東北

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中野 完俊

④事業内容 東関東・東北地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-2

①名称 株式会社ジョイフル西関東・北陸

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青木 和広

④事業内容 西関東・北陸地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

 5

子会社-3

①名称 株式会社ジョイフル東海

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 信太郎

④事業内容 東海地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-4

①名称 株式会社ジョイフル近畿

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 豊田 貴之

④事業内容 近畿地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-5

①名称 株式会社ジョイフル中国

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 龍一

④事業内容 中国地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

 6

子会社-6

①名称 株式会社ジョイフル四国

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 税所 眞一

④事業内容 四国地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-7

①名称 株式会社ジョイフル北九州

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 江田 慎一

④事業内容 北九州地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-8

①名称 株式会社ジョイフル中九州

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 衛藤 潤

④事業内容 中九州地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

 7

子会社-9

①名称 株式会社ジョイフル東九州

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小山 憲一郎

④事業内容 東九州地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-10

①名称 株式会社ジョイフル西九州

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内村 洋志

④事業内容 西九州地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

子会社-11

①名称 株式会社ジョイフル南九州

②所在地 大分県大分市三川新町一丁目１番45号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢野 英雄

④事業内容 南九州地域のファミリーレストラン

「ジョイフル」店舗の運営

⑤資本金 ５百万円【予定】

⑥設立年月日 平成27年11月２日【予定】

⑦発行済株式数 200株【予定】

⑧決算期 12月31日

⑨大株主及び持株比率 株式会社ジョイフル   100.0％

 8

 ４．分割する（承継させる）事業の内容（各承継会社共に同様となります。）

  ①ファミリーレストラン「ジョイフル」店舗の運営

  ②上記に係る付帯業務

 ５．分割する（承継させる）事業の経営成績（平成 26 年 12月期）

株式会社ジョイフル東関東・東北 売上高  2,337 百万円

株式会社ジョイフル西関東・北陸 売上高 3,181 百万円

株式会社ジョイフル東海 売上高  4,577 百万円

株式会社ジョイフル近畿 売上高  4,437 百万円

株式会社ジョイフル中国 売上高  6,465 百万円

株式会社ジョイフル四国 売上高  3,929 百万円

株式会社ジョイフル北九州 売上高  5,529 百万円

株式会社ジョイフル中九州 売上高  6,709 百万円

株式会社ジョイフル東九州 売上高  5,253 百万円

株式会社ジョイフル西九州 売上高  7,944 百万円

株式会社ジョイフル南九州 売上高  7,186 百万円

６．分割する（承継させる）資産、負債の金額（平成 28 年１月１日【予定】）

株式会社ジョイフル東関

東・東北

資産  ９百万円 負債  ５百万円

株式会社ジョイフル西関

東・北陸

資産  10 百万円 負債 ６百万円

株式会社ジョイフル東海 資産  13 百万円 負債  ７百万円

株式会社ジョイフル近畿 資産  14 百万円 負債  ７百万円

株式会社ジョイフル中国 資産  16 百万円 負債  10 百万円

株式会社ジョイフル四国 資産  12 百万円 負債  ６百万円

株式会社ジョイフル北九州 資産  18 百万円 負債  10 百万円

株式会社ジョイフル中九州 資産  18 百万円 負債  10 百万円

株式会社ジョイフル東九州 資産  17 百万円 負債  ８百万円

株式会社ジョイフル西九州 資産  21 百万円 負債  11 百万円

株式会社ジョイフル南九州 資産  21 百万円 負債  11 百万円

（注）分割する資産、負債の金額は、上記金額に本吸収分割の効力発生日前日までの増減

を加除した上で確定いたします。

 9

７．会社分割後の状況

  本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、

 決算期の変更はありません。

８．今後の見通し

  本吸収分割による当社の連結及び個別の業績に与える影響は軽微であります。

なお、本吸収分割による当社の平成 27年 12 月期の連結業績予想に修正はありません。

以上